Secundò probatur ex Iure Canonico. Primo, ex cap. Interfecisti. 2. de Homicidio; vbi ex Pœnitentiali Romano dicitur: *Si autem sine odio meditatione, et in aqua liberando, huic mundi diaboli membra interfecisti; si aliquid incunare vulneris, bonū est tibi, & elemosynas fac largiter.* Vbi indicat, nō esse ne-cessariam pœnitentiam, ac proinde hoc licitum fuisse; hortatur tamen ad elemosynas, ad caute-lam, ne fortè modum excesserit. Secundò, Ex cap. Olim, 1. de restitu. spoliatorum. vbi Innocen-tius III. approbat, quod Episcopus Tridonensis, Templarios, qui ipso ignorantे posseshonem oc-cupauerant, vim vi repellendo eicerit. Tertio, Ex cap. Dilecto. 6. de fententia excom. in 6. Cum om-nes leges, omniaque Iura, vim vi repellere, cum tamen que se defendere permittant, licet utique ipsi Decano (si predictus Ballinus eum bonis suis mundanis iniuria-sē spoliare, vel ea violenter occupare presum-pserit) contra illius violentiam iniuriamque se tueri.

Tertio probatur ex Iure civili, L. Furem. 9. 7. ad L. Cornel. de sicas, & L. 4. 7. ad L. Aquiliam.

Quartò, Ratione. 1. Quia bona temporalia sunt ad vitam seruandam necessaria: ergo sicut licet vi-tam tueri; ita etiam hæc, quæ vita sunt necessaria, non solùm præcisè vt viuamus; sed etiam vt conuenienter & honestè viuamus. 2. Quia alioqui daretur occasio furibus & latronibus viros pro-bos spoliandi; nihil enim ab illis esset tutum, si de-fensio necessaria non posset obici. concessa autem defensio, etiam concessa censetur occisio, sine qua sapere non potest esse defensio.

Dixi in propositione, *Si res illa sunt magni mo-68*
menti, quia pro re minima, non videtur concessum
Ius defensionis cum tanto alterius malo. est enim
valde iniquum, vt pro pomo, vel etiam uno aureo
ferrando, alicui vita auferatur. Si tamen tibi verte-
retur probto, nisi rem furi extorqueas, posses co-nari, & si opus esset etiam occidere, iuxta Sotum;
tunc enim non tam rei quam honoris esset defensio.

Dixi, *Nec sit probabilis spes aliter recuperandi,* 69
quia si possit aliter recuperari, (v.g. per ludicem)
sapere est saltē contra charitatem, pro illius defen-sione occidere: vt si fur re abla fugiat, quod si si fur se
non fugiat, sed vi se velit tueri contra cum qui ni-
tetur furtum impeditre, poterit vicissim illa vi vi
repel-

repelli, quantum necesse est, ut res salua sit; (ut facatur Couarr. & alij) etiam si res per Iudicem recuperari possit: quia non dietat charitas, ut patiar res meas in mea praesentia capi, vtque tanta furis improbitati non resistam. Ratio est; quia hoc faciendo magnam contumeliam infert, quae vi repellit potest. Confirmatur ex cap. Olim. suprà. vbi Innocentius III. docet, licitum fuisse Episcopo, vi ejercere iniustum occupatorem possessionis; & tamen facilè iudicio potuerit recuperari. Idem docet Silvester verbo Bellum. 2. num. 3. vbi dicit:

Quando res per viam iudicij potest rehabet, non licet eam defendere, nisi dum est in ipso rapi. intellige, dum raptor adhuc presens est, nitens alteru possessione naturali ipsius rei spoliare, et si eum presentem videat, hoc enim est magna contumelia.

70 Idem dicendum, quando in iudicio non potest nisi magnis molestis recuperari.

Petes, An sit contra iustitiam, si furem procul fugientem conficias, quando res iudicio est recuperabilis.

71 Resp. Verius videri, non esse, ut docet Caietanus art. 7. & colligitur ex dictis: quia quisque ius habet defendendae sua possessionis, etiam civilis; quam retines, quamdiu furem habes in conspicu. unde potes eam tueri, erit tamen contra charitatem, qua postulat ut cum quam minimo malo proximi, rem tuam salves.

Dico Secundò, Idem licitum Clericis pro defensione rerum suarum. ita expressè D. Antoninus suprà: vbi docet omnibus concessam esse defensionem rerum, quibus concepsa defensio vita. Idem tenet reliqui suprà, & colligitur euidenter ex cap. Olim. & cap. Dilecto, suprà. Nam ibi conceditur Episcopo & Decano. Ratio est; quia Iure naturæ id illis est concessum, neque Iure humano illis est prohibitum sub peccato: ergo, &c. Vnde idem ius extenditur ad Religiosos, secundum predictos DD. Neque obstat cap. Sutcepsim, de homicidio; quia illi duo fratres Benedictini non iudicantur ibi peccasse, & esse irregulares, quod res suas moderare defenderint; sed quod occasionem dederint homicidio, latrones captos ligando, & cum se soluere vellent occidendi; cum sine occione se suaque salua habere possent.

72 Vtrum autem Clericus vel laicus sit irregularis, qui ob defensionem rerum suarum occidit, alibi dictum est. Nunc breuiter dico, laicus non esse. Idem probabile est de Clerico, si id fecerit cum debito moderamine. Cur enim fiat irregularis ob id, quod (ut habetur cap. Dilecto. 6. de sent. excom. in 6.) omnes leges & omnia Iura ei permittunt? Confirm. Quia occiso, priuata auctoritate facta, non inducit irregularitatem defectu lenitatis, sicut cum sit publica auctoritate à Iudice eiusque ministris; sed ratione culpa. Vnde cum absit culpa, non debet censeri irregularis. Vide Sotum l. 5. q. 1. a. 8. Couarrn. Clem. Si furiosus. 3. p. 9. ultimo. idem postremè egregie defendit noster Suares in præclaro Opere suo de Censuris.

Sed difficultas est, quoque se extendat hæc defensio. quare Notandum est, variis modis posse rem meam inuadiri.

73 Primò, Si per tenitari auferre, teque defendas contra impedientem. In hoc casu est communis sententia, posse interfici. & fatetur Couar.

Secundo, Si re accepta fugias. Tunc possum insequi, & ferire; vel si necesse sit, eminus telo pe-

tere, ut si quis equo meo fugiat, ita Sotus sup. a. 8. Silvester v. Bellum. 2. n. 3. & 10. & alij passim.

Probatur Primò, Quia iniuriam rei durat, donec se in tutum receperit, vbi quietè possidere incipiat.

Secundò, Quia nisi id esset licitum, defensio rerum maxima ex parte esset inutilis, possent enim fures quilibet rapere, & statim fuga se proripere, in fuga enim essent tuti.

Tertiò, Si re certo loco deposita, volentem ingredi in eum locum, vi impediás. Tunc viderit *Si intrare concessum* ut vim vi repellam, meamque rem vi *volentem recuperem*: si tamen deit Iudex, cuius ope id possum consequi. ita Silvester v. Bellum. 2. num. 13.

& Panorm. in cap. Sicut. 3. de Iure iurando. Idem sentiunt multi DD. fieri posse, quando quis nullam interposita rem suam persequitur. D. Antoninus suprà. Silvest. v. Bellum. 2. num. 10. Ioannes à Lignano, cuius verba citantur ab Anton. Silvestro, Fumo, & alijs, quibus docet, *Si vi possideas rem meam, posse me eam recuperare in cōtinēti; ne posse te mihi resistere; secūs si id tentem ex internallo.*

Si possideas precariò, & ego eam velim mihi restituī; si deneges restitucionem, posse me ex continentiam tuam repellere. Nam denegando, videris spoliare. *Si possideas rem meam clandestinè, posse me dominum tuum ingredi; quod si me nolis admittere, posse me vim tuam repellere.* Verum puto hæc non concedenda, si res per Iudicem possit recuperari, vel si maior perturbatio metuenda.

Quartò, Si inuadas res meas per famulum, vel arte magica per demonem; nec alia ratione, quam nece tua possit impediti.

Quinto, Si coniuraueris in mea damna.

Sextò, Si impediás iniquè meos creditores, ne mihi satisfaciant.

Septimò, Si falsa accusatione, vel falso testimonio, me fortunis coneris euertere; nec alia ratio impediendi suspetat.

Sed de his modis satis constat ex dubit. 8. & rursus aliquid dicetur dubit. 12.

DUBITATIO XII.

Utrum pro defensione pudicitie & honoris liceat occidere eum qui tentat violare.

R Esp. & Dico Primò, Licitum est mulieri, 76 adolescenti, & cuius alteri, pro defensione *pro pudicitia*. occidere inuasorem. Est communis sententia DD. quamus D. August. I. 1. de libero arbitrio c. 5. videatur dubitare. Ratio est; quia pudicitia pluris merito estimatur, quam multæ opes: præterquod in hac re sit periculum peccati. Idem Ethnici senserunt. Nam vt scribit Cicero Oratione pro Milone, adolescentis, qui tribunum occiderat, volentem vim inferre eius pudicitæ, à Mario exercitus Imperatore absolutus fuit.

Dico Secundò, Fas etiam est viro honorato occidere inuasorem, qui fulsem vel alapam nititur *Pro vita impingere*, vt ignominiam inferat, si aliter hæc *da ignominia vitari nequit*. Ita docet expressè Sotus minia. art. 8. Nauarr. cap. 15. num. 3. & Silvest. verbo Homicidium 1. quæst. 5. & Ludowicus Lopez c. 62. Antonius Gomez. to. 3. cap. 3. nu. 2. 3. Julius Clarus 9. Homicidium n. 26. vbi dicit *periculū fama equi-parari periculo vite*. Ratio est; quia hic conatur auferre honorem, qui merito pluris apud homines *estima-*

Varij modi
inuadendi
rem alienam.

74

⁷⁸ Varii modi impotendi honoris. Ad depellendam consummatam. 79 Ad aliam vi-standam.

estimatur, quamdamnum multarum pecuniarum; ergo si potest occidere, ne damnum pecuniarum accipiat, potest etiam ne hanc ignominiam cogatur sustinere.

Notandum est, variis modis honorem alterius posse impeti & auferri, in quibus videtur concessa defensio.

Primo, Si baculum vel alapam nitaris impingere, de quo iam dictum est.

Secundo, Si contumelias, sive per verba, sive per signa. Hic etiam est ius defensionis. Nam, ex sententia omnium, licet contumeliosum occidere, quando aliter ea iniuria arceri nequit, (quamquam ipse armis non inuadat) ait Petrus Nauar. lib.2. cap.3. num.376. Etsi autem id non inuenimus apud Autatores expressum, tamen videatur ex illis posse colligi (praeclaro scandalo, & alijs graibus incommodis) quando contumelias sunt atroces, & alia ratione vitari nequeunt. Ratio enim naturalis dicitur, licet esse eam defensionem, quæ necessaria sit ad contumeliam depellendam & comprimentam: alioqui darent licentia improbitati, optimos quoque contumelias vexandi: quæ tamen multò quam damna rei familiaris sunt acerbiores, magisque mordantimos. Cauenda tamen vindicta libido. Non enim licet priuata auctoritate contumeliam vindicare, sed tantum compescere, quod etiam in vita & rerum defensione seruandum: tanti interest quo animo quid agas. Verum hæc sententia non est sequenda. Satis enim esse debet in Republ. ut iniuria verbales verbis repelli, & legitima vindicta comprimi & castigari possint.

Tertio, Si illata alicui alapa, cesse, vel etiam fugias; multi DD. censem in hoc casu, si vir nobilis vel honoratus huiusmodi iniuria sit affectus, posse statim repercutere, vel fugientem insequiri, & tantum infligere verberum vel vulnus, quantum putatur necessarium ad honorem recuperandum. Ita tenet Nauar. cap.15. num.4. Henriquez de Irregularitate cap. 10. vbi citat multos pro hac sententia: inter ceteros Iasonem, Cordubam, Mantium, Pennam, Claram, Caetaniūm, & Antoniūm. eamdem docet Petrus Nauar. lib.2.c.3. num.380. & citat pro hac sententia Mercatum. Idem tenet Victoria, relect. de luce belli num.5. vbi dicit, cum, qui colaphum accepit, posse statim repercutere, etiam gladio; non ad sumendum vindictam, sed ad viuantam infamiam & ignominiam, etiam si inuisor non esset ulterius progressurus. Vnde sequitur, si ille fugiat, posse latum statim insequiri & percutere. Si enim potest repercutere manente, cur non fugientem?

Probari potest hæc sententia, Primo, Qui rem meam accepit & cum ea fugit, potest à me percuti, vt eam reuinquet, vel reddit, si aliter nequit recuperari, atqui si illata graui ignominia fugit, honorem meum quodammodo secum defert: nam in potestate illius est eum mihi restituere, offerere satisfactionem: ergo possum illum percutere, vt honorem meum restituat, vel faltem: vt cum sic recuperem.

Dices, Est disparatio; nam res adhuc extat, & manet tua; sed contumelia illata, honor iam perire, ergo hic non est defensio.

Resp. In eo est paritas, quod sicut res potest recuperari; ita etiam honor, qui in signis excellentia & hominum estimatione consistit.

Secundò probatur; Quia si damnum à te rebus meis ilitum, non posset alia ratione sacriri, quam tui percussione, posse statim percuti, vt illo modo fiat damni reparatio: ergo si violato honore, non potest fieri aliter reparatio, quam si seriatur is qui cum laetitia, poterit feriri. debet autem hoc fieri in continent, dum adhuc laetitia honoris velut pender, suspensis hominum de tua fortitudine & generositate judicis.

Tertio, Quia alias dabatur licentia improbis, quodius genus contumelias in quemus ingredi: nam sola fuga vel cessatione titi erant; præstetim quando detinunt testes, qui eos norint, vel quando non morantur in eodem loco.

Hic tamen adverte, si laesor veniam petat, offendit non posse, quia quantum in se est, honorem restituit, ynde si alter velit ipsum impetrare, poterit se tueri, vt recte notat Petrus Nauarra.

Ob has rationes hæc sententia est speculatoriæ probabilis; tamen in praxi non videntur facile permittenda. Primo, Ob periculum odij, vindicta, & excessus: si enim D. Augustinus ob has causas egredit, vt quis pro vita tuenda alterum posset occidere, quanto minus in tali casu, ob honorem tuendum concederet? Secundò, Ob periculum pugnarum & cædium. ynde qui tali casu occideret, puniretur in foro externo, vt docet Gomez. supra n.24. etsi mitius; tum quia alter dedit causam; tum quia homo intenso dolore permotus, non est omnino sui compos.

Quartus modus est, Si nomini meo falsis criminacionibus apud Principem, Iudicem, vel viros honoratos detrahere nitaris, nec villa ratione polAd vi-standam infamiam. interficiam. Petrus Nauar. num.375. inclinat, licitum esse, talem è medio tollere. Eamdem tamquam probabilem defendit Bañes q.64. art.7. dub.4.addens, idem dicendum, etiamli crimen sit verum; si tamen est occultum, ita ut secundum iustitiam legale non possit pandere, idem tenent quidam alij recentiores. Probari potest,

Primo, Quia si baculo vel alapa impacta velis meum honorem vel famam violare, possum armis prohibere: ergo etiam, si id conceris lingua, nam param videtur referre, quo instrumento quis nitaris inferrit noxam, si æquè efficaciter nocchet.

Secundò, Quia contumelias possunt armis impediri, ergo etiam detractiones.

Tertio, Periculum fama aquiparatur periculo vite, quod est commune pronuntiatum Iustisperitorum, inquit Clarus nu.26. atqui ob periculum vite euandendum, licitum occidere; ergo, &c.

Quarto, Quia ius defensionis videtur se extenderet ad omne id quod necessarium est, vt te ab omni iniuria serues immunem. monendum tamen detractor prius est, vt desisteret.

Verum hæc quoque sententia mihi in praxi non probatur; quia multis occultis cædibus cum magna Reip. perturbatione præberer occasionem. In luce enim defensionis semper considerandum, ne eius usus in pernicie Reipub. vergat: tunc enim non est permittendum. Accedit, quod etsi speculatoriæ vera esset, tamen vix in praxi posset habere locum. Nam infamia vel est illata, vel non est. Si est illata, non extinguetur per mortem infamantis. Si non est illata; plerumque non satis constat, aliter non posse eam impediri: ac proinde non poterimus eo modo defensionis vti.

§3
Si provocet
ad duel-
lum.

Quintus modus est, Si aliqua occasione me provoces ad duelum, & nisi acceptem, censebor ignarus & iniculus; nec potero amplius in aula comparere, vel vllam promotionem militarem sperare, vt in quibusdam aulis Principium dicitur visitatum. Cui enim tali cuncta non possim duellum acceptare: non equidem animo illum interficiendi, sed comparendi in loco condicto, ne famam & opinionem strenuitatis (qua nobilibus & quae est chara arque ipsa vita) amittam: ita tamen vt si me inuaseris, statuam me tueri cum debito moderamine. Confirmatur Primo, quia si quis mihi velit adimere vitam vel bonam, nec possim altera ea tueri nisi acceptando duellum, possem acceptare: vt patet dub. 8. cur non etiam ut seruum meum honorem & famam?

Dices, Requisiare duellum non est dedecus apud sapientes, sed tantum apud stultos: ergo, &c. Respondetur, Quidquid sit, est tantum dedecus, ut possim apud nobiles pluris & stimetur quam omnium bonorum amissio; immo sapere quam mors ipsa: ergo Iure naturae possunt hoc dedecus a se depele, etiam cum vita periculo.

Confirmatur Secundo, Quia acceptare duellum, & comparere tali loco, non est intrinsecus malum, sed quidam adiaphorum, quod bene & male fieri potest: ergo si iusta causa subsit, poterit licet fieri, at conseruatio honoris, qui tanti estimatur, est iusta causa: ergo, &c.

Haec rationes videbiti possint alioquin probabiles. Nihilominus in praxi contrarium sequendum sentio, tum ob alias causas: tum etiam, quia Ecclesia sub grauiissimi poenis vetuit duella, ut patet ex Conc. Tridentino less. 2. c. 19. de reformat. quod meritò potuit, ob maxima mala, qua alioquin sequentur; tum denique, quia is qui duellum offerit, non nititur me spoliare meo honore: sed si honoris amissio sequi videatur, id solum est per accidens & ex consequenti, aliaque ratione impediti potest. Primo, Si dicat se paratum fore, si per Ecclesia decreta licet. Secundo, Provocantem experturum, quicum negotium habeat, si palam & non proditione aggrediatur.

Dico Tertio, Qui fuste vel pugno inuaditur, non tenetur fugere, si fuga illi efficeret ignominia, sed potest susterne gradum, cum animo se defendendi, & ignominiam impediendi, ita communiter DD. Ratio est, quia non tenetur sustinere illam ignominiam, (qua pluris & stimatur, quam multæ pecunia iactura) ne lacerat inuasorem. Idem dicendum, quando vita vel fortuna inuaduntur. Quod si fuga non sit illi ignominia, tenetur fugere, vel alapam sustinere, (saltu lege charitatis) ut tantum malum eviteur. Vnde Ecclesiastico vel Religioso non licet se tueri cum morte alterius, ad alapam vitandam, maximè quando fugere potest, quia fuga illis non est ignominia.

Vtrum vero si Religiolum nolit fugere, sed se tueri, peccet contra iustitiam, laetendo vel occidendo inuasorem, queri potest. Puto non peccare contra iustitiam, maximè si vita vel fortuna inuaduntur, non enim ex iustitia tenetur fugere: & haec bona talia sunt, vt possit ea defendere. Idem dicendum, si graues iuctus baculi vel pugni inferendi, quia vt hos auertat, potest se tueri. Ita Iulius Clatus, de homicidio, nu. 32. vbi generatim doct, inuasum non tenetur fugere, etiam si possit: siue fuga sit dedecori, siue non; dicitque esse com-

muneum opinionem Iurisperitorum, quod intellige, non ita teneri, vt peccet contra iustitiam, si se defendat. videtur tamen peccare contra iustitiam, si ob leuem alapam vitandam occidat: quia res, quam defendit, magni momenti non censetur: ac proinde non videtur ei esse Ius, causa illius retinendæ, tantum malum irrogandi.

D U B I T A T I O . X I I I .

Vtrum pro defensione alterius licet occidere inuasorem, & an ad hoc teneamur.

Dico Primo, Possit nos vitam proximi, qua ab alio priuata auctoritate impetratur, tueri, et Pro defensione proximi. cum interfectione inuasoris, si aliter defendi nequit, est communis DD. vt docet Clarus s. Homicidium, n. 27. & 28. Probatur Primo, quia sicut quisque potest tueri vitam suam; ita etiam proximi, qui charitatis & naturæ nexu ipsi est coniunctus. Secundò, quia tulis censerur innocens, et si forte inuasioni causam dederit; nam in iustitia inuaditur: atqui licitum est defendere causam innocentis; immo charitas ad hoc obligat, quando sine gratia incommodo nostro vel alterius id fieri potest. idque verum est, etiam si ille nollet defendi, sed vellet se pari occidit: quia cum non sit dominus eius vita, non potest eam alteri donare; ac proinde non potest alijs Ius defensionis adimere.

Idem dicendum de pudicitia, honore, & fortunis proximi, si sit sanguine iunctus, vel opem nostram flagitet: vt docet D. Antoninus, 3. p. titul. 4. c. 3. s. 2. & alij passim. Injuria enim, qua fit persona nobis coniunctæ, in nos redundat. Vnde pater potest tueri pudicitiam honoremque filiae, & maritus vxoris, etiam si ipsæ nolint; & occidere inuasorem, quia iniuria in ipsum redundat.

Dices, Ergo maritus etiam uxorem volentem adulterari poterit occidere, si aliter tantam iniuriam prohibere nequit. Respondeo negando consequiam: dum enim occidit inuasorem pudicitia uxoris, defendit rem suam, nempe corpus uxoris, vi illud sibi saluum conferuet; occidendo autem uxorem, non defendit rem suam, sed eam interimit.

Dices, Defendit honorem, uxor enim marito magnum facit consumeliam, si in eius conspectu tanquam nefas tentare audeat.

Resp. Id minore damno prohiberi posse, feriendo illam pugno vel baculo, vel ipsum adulterum armis abigendo.

Dico Secundò, Nemo tamen tenetur tueri vitam hominis priuati, cum probabili periculo vita Non tenetur cum periculo vita ei. et si effice posset, si velit. Ratio est, quia non tetur cum periculo vita corporali proximi: possum enim vitam meam diligere pra vita cuiusvis alterius priuati. Vnde neque pro defensione parentis, quamvis id esset valde laudabile. Secundus est, si persona Principis, vnde pender boni publici conseruatio, periclitetur.

Dices, Quid si ex officio teneatur defendere, vt Praetor, Magistratus, Princeps? Silvester, Homicidium. i. quæst. 6. indicat, tunc cum periculo vita teneri. Sed contrarium est verius, non enim officium obligat, vt pro homine priuato vitam expōnat, sed tantum vt pro bono publico, cuius pro ex officio defendere. tene-

tenetur hostes Reipub. & latrones ē medio tollere: non autem causam priuati cum eodem discriminē persequi.

⁹² Dico Tertiō, Priuatus non tenetur tueri vitam alterius priuati, quando non potest sine occisione inuasoris. Ratio est; quia vbi mala sunt patia, ne-mo tenetur alterum inferre, vt excludat alterum, præsertim cū id fieri nequeat, nisi horrore illo modo occisionis proximi. Vnde etiam nemo te-netur tueri vitam suam per mortem alterius. Ade-de, si inuasor sit parens tuus, non potes illum occidere, vt defendas alterum: id enim repugnat pie-tati filiorum in parentes, idem, & potiori ratione, si Princeps; præcertum si alias in gubernatione Rei-publ. bene se gerat. Sed difficultas est, An tene-a-mur vitam proximi tueri vel liberare cum iactura facultatum, & quoque, qua de re dictum est q. 32. a. 5. dub. 1. de eleemosyna.

⁹³ Dico Quartō, Qui non defendit vitam vel for-tunas proximi, dum commode potest, peccat qui-dem moriterē contra charitatem; non tamen te-netur ad restitutionem, nisi ex iustitia teneatur de-fendere. Prior pars per se patet. Altera probatur, quia peccata, quæ solum sunt contra charitatem, non obligant ad restitutionem. Tertia probatur, quia qui lege iustitiæ tenetur, si omittat, peccat contra iustitiæ; & consequenter tenetur ad dam-num ex omissione illa fecutum. Sicut enim dum quis commissione peccat contra iustitiæ, tenetur ad damnum ex commissione illa fecutum; ita et-iam dum omis-sione, tenetur ad damnum fecutum ex omis-sione.

⁹⁴ Petes, Quinam tenentur lege iustitiæ alios de-fendere? Nauarrus cap. 24. num. 18. putat omnes Superiores ad hoc teneri erga inferiores, & infe-riores erga Superiores. Sed verius est, ad hoc ob-ligari, Primiō, omnes Superiores publica auētoritate ad aliorum gubernationem prædictos, idque iuxta modum & finem gubernationis cuiusque; vt sunt Principes, Praetores, Magistratus: item Epi-scopi & Parochi, nam & hi quoque ex officio ad hoc obligantur secundum modum sua potestatis, & media sua gubernationis; sed in ordine dum-taxat ad spiritualia, v.g. ne subditi doctrina prava inficiantur, ne Sacra menta eis denegentur. Se-cundo, qui ad hoc potestate Magistratum, vel Principum sunt constituti: vt tutores, & curatores. Tertiō, qui ad hoc specialiter conducti, vt milites. Quartō, qui ad hoc se explicitè vel implicitè ob-ligarunt, vt feudatarij, & omnes famuli. Alij non videntur obligati ex iustitiæ. Nam parens non te-netur defendere vitam & fortunam filiorum lege iustitiæ, sed pietatis & officij paterni, similiter filij non tenetur parentum vitam defendere lege iustitiæ, sed pietatis filialis. Vnde si non faciunt, peccant contra præceptum, *Honora patrem*. Pari ra-tione, parochiani non tenentur Episcopum & Parochium lege iustitiæ defendere (quia hoc officium non suscepunt) sed lege obseruantie. Et subditi, qui neque sunt feudatarij, neque stipendiarij, non tenetur Magistratum vel Principem defendere lege iustitiæ particularis, sed legalis, & etiam ob-seruantie; quamvis Princeps & Magistratus eos ex iustitiæ defendere teneantur.

D V B I T A T I O X I V .

Vtrum aliquando licitum sit se mutilare,
& quibus euentis.

D. Thom. quæst. 65. art. 1.

⁹⁵ **S**uppono Primiō, Potestati publicæ licitum esse ^{Secare} ^{membrum.} mutilare malefactores, sicut & occidere. Secundō, Licitum esse se mutilare, quando id necessarium est ad corporis salutem, vt si cancer membrum occupet, si vipera vel aspis momordit, nec aliud remedium præstò sit. Ratio est; quia membra sunt ob bonum totius: ergo quando ali-quot membrum est toti corpori periculum, ius naturæ dicitur posse secari.

Vbi adiuste, hominem teneri permettere sibi membrum secari, si medici id iudicent necessa-rium, nec magni dolores sint perferendi: vt docet Sotus lib. 5. quæst. 2. art. 1. Ratio est, quia tenetur vita sua periclitanti, medijs ordinatis non ad-modum difficultibus opitulati, si tamen ingentes essent cruciatus tolerandi, non tenetur permettere, neque etiam potest ad hoc cogi. Ratio est; quia non tenetur quisquam cum tanto cruciari vitam in-certo euentu conseruare. Vnde Marius, cū ei crus aperiretur, ait: *Non est tanto dolore digna sa-lus*. Excipio tamē duos casus. Primiō, Quando vita alicuius censemur bono communī necessaria; tunc enim ob bonum publicum tenetur, & posset cogi à Republica. Secundō, Si esset Religiōsus, ^{An possit} ^{imperari} qui se torum constituit in potestate sui Superioris. quamvis de hoc dubitari possit, quia non videtur Religiōsus. Superior rem tam heroicam inferiori imperare posse. Ita docet Salomon in hunc articulum. & hoc videtur probabilis. Nisi forte ille Religiōsus esset necessarius Reipubl. vel communitatē, & salus esset omnino certa (quod rarum est) & do-lores non nimis diuturni.

Difficultas supereft de duobus casibus: prior De duobus euentis. est, Vtrum ob animæ salutem, v.g. ad carnis ten-tationes vitandas aut superandas, liceat se mutila-re. alter est.

Vtrum iubente tyranno possistib⁹ manum ab-scindere, si alioquin mox effles interficiend⁹.

Ad priorem Respondeo, Id numquam licere, ^{An ob sa-} ^{lutem ani-} ^{ma possit se} ^{mutilare.} vt patet can. 22. Apostolorum, & can. 1. Concilij Nicenij: vbi id expressè cauerit. Ratio est; quia id numquam est medium necessarium ad animæ sa-lutem. non enim membra adferunt homini per-niciem, (aliоquin Deus prauè naturam instituisse) sed malitia & negligētia libera voluntatis. Vnde qui ob hanc causam membrum aliquod fecant, tacitam quamdam iniuriam & blasphemiam Deo irrogant. Adde, neque etiam esse conueniens re-medium vel vtile, quia abscessio seu castratio (de qua præcipue est questio) non tolit tentationes carnis, sed solùm impedit generationem: quin po-tius illi qui castrantur, præsertim in virili atate, magis incitantur libidine, vt docent Patres: Basilius libro de Virginitate, circa finem; vbi id probat rationibus & exemplis: & Chrysostomus ho-mil. 63, in Matthæum, & Augustinus libro 6. contra Iulianum cap. 5. Vnde passim reprehendi-tur Origenes, de quo vide Euseb. lib. 6. hist. c. 6. & Origenes, fusè apud Baronium tom. 2. Annalium, ad annum Domini 208.

Dices, D. Marcus dicitur sibi pollicem præ-⁹⁹
I 3 ^{D. MARCUS} scidil-

scidisse ex humilitate , ne cogeretur sacris iniciari; ergo ob similem casum licebit. Respon. Hunc non fuisse Marcum Euangelistam, ut recte docet Baronius Tom. 1. ad annum 45. sed alium quemdam Marcum anachoretam, qui nisi diuina inspiratio- ne id fecerit , vel ignorantia probabili excusetur, laudandus in eo non est. Tali inspiratione putatur fecisse adolescentem ille , qui linguam mordicus sibi praeedit, & in faciem meretricis, ut se ab eius im- puro contactu tueretur, (eum alter non posset) expuit: de quo Hieronymus in Vita Pauli, in prin- cipio. quamvis etiam sine peculiari inspiratione eam cruentare , vel exigua particula ob hunc fi- niem multilore potuerit, cum alia ratio defendendi non suppeteret. Sic miles in extrema necessitate posset sibi dentes excutere, isque loco plumbea glandis viri; quod aliquando factum à Lusitanis, in historijs Indicis legimus.

*An iuben-
te tyranno,
vel cau-
rgente.*

De secundo casu, Sotus suprà dicit, quando ne- cessitas abscondendi membra venit ab intrinseco, vt à morbo, vel saltē quando id per se est necel- larium ad salutem corporis (vt si esset manus alli- gatus intra ædes, accedente incendio, vel hoste) posse te manum tuam præscindere: quia id per se est necessarium vt vita sit salua: non autem, quan- do prouenit ex alterius imperio.

101 Sed probabilius & verius videretur , etiam tunc licere , vt quando tyrannus vel iudex hoc imperaret. Sicut Iosephus Clitonī auctorori rebellionis cuiusdam imperavit, vt mox sibi manus absconderet, vt refert ipse Iosephus 1. 2. de bello Iudaico , c. vlt. ita Toletus lib. 5. cap. 6. et si hoc factum non benē narraret, memoria fallente.

Probat Primò , Quia pars naturaliter est pro- pteriorum: ergo ad conseruationem totius, licitum est auctoritatē habenti, partem ē medio tollere; atqui quisque habet hanc auctoritatem respectu suorum membrorum ; quia est gubernator & cuius- totum, potestque de illis dilponere vt expedit salutē totius : ergo, &c.

Secundò , Ideò nullo casu licitum est priuata auctoritate se interficere ; quod occisio sui num- quam possit esse medium necessarium ad saluandum a iugis in ipso homine præstantius vita : at- qui in homine est aliquod præstantius membro, propter quod ipsum membrum est , & ad quod conseruandum aliquando est necessarium ampu- tare membrum: ergo est licitum. Nec refert, illam necessitatem prouenire ab extrinseco ; quia necel- las est in ipso homine, sive proueniat à natura, sive ab ipso tyranno. Itaque licet peccet is , qui hanc necessitatem imponit; non tamen peccat, qui tanta necessitate presus, eo medio ad finem suum naturalem vititur. Nec obstat, quod Repub. non possit iubente tyranno & excidium minante occi- dere innocentem : quia iste est suppositum per se consistens & sui iuris , non habens essentialē ordinem aut dependentiam à Repub. sicut mem- brum naturale à corpore. Vnde Repub. non ha- bet eam auctoritatem in suos ciues, quam habet homo in membra vita sua non necessaria. Con- firm. Quia hac membra non sunt absolutè ne- cessaria corpori, sed solum ad ornatum & com- moditatem : ergo potest hac perdere propter sa- lutem totius ; hinc & alia omnia que non sunt omnino necessaria ad vitam , possumus propter vitam prodigere , quando alter salua esse nequit. Et sane mirum videtur, hominem non posse

sibi præscindere digitum , vel auriculam , vel na- sum, vt mortem evadat à tyranno intentatā, cum hæc omnia sint propter commoditatem totius , & salus totius possit sine his confistere. Quare non solum iubente tyranno puto hoc posse abscondi & perdi, sed etiam absque præcepto, quando sic pu- taretur flectendus ad misericordiam.

Dices , Ideò licitum est abscondere membrum *obiectio.* alligatum, quia vim infert toti , vim autem vi re- pellere licet. Atqui hæc ratio non habet locum iu- bente tyranno. Non enim tunc membrum, sed ty- rannus vim infert, unde ipse, non membrum perim- i potest. Confirm. Quia non sumus dominii membrorum nostrorum, sed custodes. ergo non possumus de illis pro arbitrio tyraanni disponere.

Respond. Non illa sola est ratio, sed etiam, quia *Resps.*

possumus disponere de membris non necessariis ob salutem totius , quando alter saluum esse non potest, vt dictum est. Deinde non propriè vim in- fert membrum alligatum, sed vinculum, vel potius ipse alligans: atlioquin si homo medio corpo- re alligatus esset, sibi ipse vim inferret, ac proinde scipium posset interimere, si cum ingenti cruciata vincitus esset: sicut si aliis me cum ingenti cruciata vincirerit, possem illum perimere, etiam si ego sim- mul periturus essem. Ad Confirm. Inde recte se- quitur non posse nos pro nostro vel tyraanni nudo arbitrio de partibus corporis nostri disponere; ve- rum quando id ad grauiissimum malum auer- dum est necessarium , non sit pro nudo nostro ar- bitrio; neque ad id necessarium est dominium. Sic possum mihi infligere vulnus , & detrahere adi- pem, si id necessarium sit, ad aliud vulnus, unde alioquin mors impendet, curandum. Imò valde probable est, ob salutem Reipub. posse me mihi præscindere nares, aures, & labia, sicut fecit Zopy- rus, de quo Herodotus lib. 4. Etsi enim non sumus horum domini, ita vt pro arbitrio possumus de his disponere; tamen nulla appetit ratio, cur ob cau- fam tanti momenti non possumus ea perdere , cum ad vitam non sint necessaria, sed solum ad or- natum & comoditatem. Sic propheta iussit se vulnereari, 3. Reg. 20. quod sanè Dominus ei non præcepisset, si esset ita intrinsecè malum, vt au-tores alterius sententia imaginantur. Sic etiam quadam sanctæ virgines sibi nates præsciderunt, vt euaderent peccati tyraanni. Nec refert, si di- cas hæc membra esse minoris momenti : quia ne- que horum sumus domini, sed solum custodes & reatores; & ita idem fundamentum in his locum habet. quod si hæc minoris momenti possumus perdere ob minores causas , poterimus manuim totam perdere propter causam maximam , nim- rum ad vitam seruandam.

Dices. Etiam si id possit fieri ob grauem cau- fam, non tamen tali modo; nimur ad imperium tyraanni. Sed nulla est ratio cur non possit fieri co- gente tyranno , & minante mortem odio priuato, vel ob causam politicam. Secùs autem si ob cau- fam Religionis: verbi gratia, quia absoluisti pœnitentem, quia fecisti Sacrum . tunc enim præ- scindendo tibi manum ad imperium tyraanni, vi- deris puniri & improbare factum tuum veluti pœna dignum ; quod redundaret in iniuriam Re- ligionis.

DVBITATIO XV.

*Quando homicidium casuale sit peccatum,
& quando non.*

D.Thomas quest. 64. art. 8.

102
Homici-
dium for-
suum.

1. Si causa
non erat
efficax.

R Espondeo & Dico Primo, Homicidium quod omnino casu fit, non est peccatum, vnde nec propriè Homicidium vocatur; sed occiso simplex dicitur autem cau' fieri, quod nec in se, nec in causa sua est voluntarium.

Tale est Primo. Quando causa non erat efficax, ita vt ex ea non soleat vt plurimi talis effectus sequi; sed aliunde, nempe ex eo quod per accidens coniungitur: vt si alicui inflixisti vulnus non letale, sed mors sécuta est vel malitia medici, qui noxia apposuit, vel negligētia eiusdem; vel remittere lēsi, qui remedia opportuna adhibere noluit. Hæc occiso censembitur tibi fortuita: vnde non eris reus homicidij, nec teneberis ad restitutionē vt homicida, sed solū vt vulnerans: vt recte Sotus lib. 5. quest. 1. art. 9. & Antonius Gomez. tom. 3. cap. 3. n. 25. estque communis sententia Iurisperitorum, ex L. Qui occidit. 30. §. finali. π. Ad legem Aquiliā. Et probari potest ex cap. Significasti. 2. de Homicidio. vbi Innocentius II I. dicit: *Si percussio, mediorum iudicio letalis non fuit, percussor post paenitentiam, ad cautelam in iunctam, poterit in officio sacerdotali ministriare: aperte indicans non esse irregularem.* Ratio est; quia eti' vulnus sit aliqua occasio, ramen revera non est causa mortis, sed negligētia medici, vel ipsius lēsi: tenebatur enim uterque diligentiam adhibere. Vnde illi qui neglexit imputandus effectus. Secūstamen, si eo loco non erant, qui possent vulnus curare, & lēsi debitam diligentiam præstiterit: tali enim tempore & loco vulnus censeretur letale.

2. Si dili-
gentia pe-
ticulum
exclusit.

Secundò, Si dans operam rei licita, vel illicita, adiubuiti sufficiētē cautionem, ne inde aliquid incommodi sequeretur: tunc enim etiam si forte secuta fuerit mors alicuius, non tibi imputabitur; quia nec in se, nec in causa erit volita. Nec obstat, quod causa fuerit periculosa, ac proinde videatur mors volita in causa: quia diligētia absterit periculum. Ita sentiunt passim recentiores; qui etiam volunt tunc non incurri irregularitatem. Si enim nulla est hic culpa occisionis, cur sit irregularitas? nam hac, cum in pœnam statuta est, (vt in praesenti casu) sine culpa non contrahitur. Sed quid sit de irregularitate, (de qua alibi) certum viderit, hic nullam esse culpam homicidij, vel obligationem restitutionis: eo quod mors sit verè fortuita: vt docet Caiet. art. 8. quod declaratur exemplis.

104
3. Clerici
venatori.

i. Clericus dans operam venationi cum armis, (quod ipsi est veritum) casu hominem interficit: nempe quia crepuit fistula, vel hominem ferina pelle tectum putauit feram. eti' enim sic venando, peccet contra dignitatem status Ecclesiastici, & consequenter contra virutem Religionis, nullo tamen modo peccato iniustitiae, vel homicidij.

2. Clerici
chirurgi.

2. Clericus peritus chirurgie, incidit strumentum vel apostema ex artis præscripto; monet ægrū, ne se vento committat: ille neglectis monitis, confert se ad messem, corripit febri, moritur. hæc mors non potest Clerico imputari, (quamvis operam rei illicita dederit) sicut nec laico, si laicus

chirurgus incisionem fecisset. habetur iste casus cap. 1ua nos. 19. de Homicidio; vbi etiam satis significatur non esse irregularem, si id causa pietatis fecit, & sufficientem diligentiam adhibuit. qua de re vide plura apud Medin. 1. 2. q. 73. art. 8.

3. Acedit quis ad vxorem alterius: interuenit 3. Adulteriū se defendens, maritum interficit: non est reus homicidij, sed occiso illa censeretur fortuita.

Ratio est, quia neque est culpabilis in causa. Nam adulterium est causa remota, & occasio dumtaxat, non enim est via ad occisionem mariti, sed potius adulteriū: enim mors mariti ex eo sequi solet. Neque etiam est culpabilis in defensione: quia positus in illis angustijs poterat se defendere (non enim tenebatur se pati interfici) cum debito moderamine. vnde etiam non contrahit irregularitatem, iuxta probabilem multorum sententiam, quam tenet Petrus Naur. lib. 2. c. 3. n. 362. vbi pro eadem adducit Mercatum & Siluest. Idem tenet Medina supra. Idem dicendum quando aliquis alterum coniugio incitauit ad se inuidendum; coniugium enim non est via ad occisionem lēsi, sed coniugatoris potius. Contrarium docet Naur. c. 15. n. 7. citat pro se Antoninum: sed hic nihil tale ibidem docet. & Caietanum q. 64. art. 8. sed Caiet. loquitur de eo quid dat operam rei illicitæ, quæ natura sua ad occisionem tendit. Nec obstat c. Di- lectus. 13. cap. Ex litteris. 15. & cap. Ioannes. 23. de Homicidio; quibus insinuat, dantem operam rei illicitæ esse irregularem, si inde sequatur mors, quia id intelligendum de reilicitate, quia ideo illicitaria est, quia periculosa ex se; et quod plerunque ex ea mors sequatur: vt Auctores citati docent, & optimè Bañes q. 74. art. 8.

Aduerte tamen, Si suspicabatur talia incommoda ex adulterio secutura, tenebatur ex charitate abstineri. Vnde volendo adulterium committere, peccat non solū peccato adulterij, sed etiam contra charitatem proximi, quatenus per adulterium constituit se in necessitate damni proximo inferendi. adulterium enim tunc non solū habet rationem adulterij, sed etiam periculi alterius: quamvis indirecta & per accidens, ratione inuisionis alterius. Quando tamen constitutus est in tali periculo, non peccat, etiam si defendendo, occidat alterum; quia ius habet se tuendi. Idem dicendum, si imminente marito poterat fugere; tenebatur enim ex charitate, si videbat inde marito periculum. vnde non fugiendo peccat contra charitatem proximi: non tamen peccat, si postquam non potest amplius fugere, se defendendo, occidat inuisionem. occiso enim illa non est peccatum, (quia non censeretur voluntaria) sed effectus per accidens fecutus ex peccato. Simile est in eo, qui post votum castitatis contrahit matrimonium: peccat enim contrahendo, quia exponit se periculo faciendi contra votum per debiti redditionem: cum tamen post contraactum petitur debitum, non peccat reddendo, quia negare non potest. si tamen commodè posset auertere petitionem, peccaret

108
Dico Secundò, Si occisio non omnino casu fiat, eo quod in opere periculoso non sit præstata Homicidium mortale vel veniale, pro ratione negligētiae. ita Caiet. art. 8. & alij. Probatur; quia erit voluntarium in causa; nempe in omissione cautionis,

109

& diligentia debite; sicut submersio nauis est voluntaria in negligientia gubernatoris. vnde non censabitur omnino casualis. Quod tamen non sit maius peccatum, quam illa negligientia, probatur, quia non est voluntaria, nisi ratione illius negligientiae: vnde non potest nisi ratione illius imputari ad culpam. si ergo negligientia sit grauis, erit culpa mortalissi leuis, erit venialis: si nulla culpa quoque erit nulla.

DVBITATIO XVI.

Vtrum mors, vel aliud damnum alicui tertio ex tuo maleficio obueniens, tibi imputetur.

110

Exemplum sit: Occidisti occulte Petrum; impunitur homicidium Paulo, qui cum Petro exercetabat similitates; capitur Paulus, afficitur supplicio.

Damnum tertio prae-ter intentionem pro-veniens.

Respond. & Dico Primo, Si nec ea intentione occidisti Petrum, ut Paulo inde damnum evenerit, nec aduertisti euenturum; non censeri causa mortis vel damni Paulo, vnde nec teneris ad restitutionem.

Probatur Primo, Quia hoc damnum Paulo merè per accidens evenerit ex acto tuo: (non enim occidio Petri erat directa via ad nocendum Paulum:) per se autem & directè prouenit ex malitia accusatoris, vel testium: ergo non potest tibi imputari.

Secundò, Quia tale damnum non prouenit vt plurimum tertio ex huiusmodi actione, sed raro: ergo non tenebaris aduertere illud secuturum: ergo si non aduertiisti, non teneris ad restitutionem; quia nihil omisisti considerare vel cauere in tua actione, quod ratione tertij considerare vel cauere tenebaris.

Tertio, Illud damnum nec in se nec in causa est volitum: ergo censetur fortuitum. Consequentia patet ex dub. superiore. Antecedens probatur. Non in se volitum est; quia ignoratur euenturum, nec de eo cogitat. Non in causa, quia effectus non censetur volitus in causa, nisi probabiliter ex ea proueniat. qui enim raro prouenit, non censetur magis in illa causa contineri, quam non contineri; sed potius minus.

111

Sed quid si aduertas damnum secuturum tertio? Multi DD. videntur sentire, tunc committi peccatum iniustitia respectu tertii.

Si scias euentu-rum.

Resp. & Dico Secundo, Probabilis videri, etiam si putas inde damnum tertio obuenientum, te non peccare peccato iniuria in tertium: ac proinde non teneris ad restitutionem. colligitur ex dictis dub. I.5. ita docet Sotus lib.4. quæst. 6. art. 3. ad quartum argumentum, Lopez to. I. c. 6. & multi alii. Probatur, quia quando ex aliqua actione sequitur damnum tertio, non ex natura actionis, vel vt plurimum, sed ex malitia vel ignorantia aliorum, quæ se immiscet; non censetur illa actio iniuria in tertio; vt patet ex supradictis, atqui haec occidio Petri est talis; ergo non censetur iniuria in Paulo.

Dices, Qui aduertit ex opere suo secuturum damnum alteri, tenetur debitam cautionem adhibere, ne sequatur: omnis enim prudens hoc faceret. atqui iste non adhibuit debitam cautionem: ergo omissione istius censetur causa damni.

Respondeo, Quando damnum sequitur ex operre, non naturâ operis, sed per accidens, non teneatur ex iustitia cauere ne sequatur, sed solum ex charitate; (vnde quando habet grauem causam aliquid faciendi, ne ex charitate quidem tenerur) itaque omitendo cautionem, & non impediendo damnum, non peccat contra iustitiam, sed solum contra charitatem, quæ non obligat ad restituionem.

Confirmatur aliquot exemplis. Primum, Si fureris Petri thesaurum, vnde putas illum dolore moriturum, non censeri homicida, nec es irregularis, quia hoc damnum non ex illo furto directe, sed ex animi voluntario affectu secutum: poterat enim & tenebatur dolorem mitigare. si non fecit, sibi mortem suam imputet. Secundum, Vendis arma militi, quibus malevolentiam putas; non tamen ideo censeri auctor illorum malorum: quamvis pecces contra charitatem, si ipse alioquin illa mala non fuisset facturus. Vendis Iudeo agnum, quem putas sacrificaturum; non tamen es causa sacrilegi sacrificij.

Sed quid si intendas, vt tertio damnum sic eueniat: vt si cum vendis arma militi, optes in animo occidi iniustina tuum, & ea intentione vendas. Quidam putant te tunc teneri, ita Sotus supra. & Cordub. lib. I. q. 31. art. 3. Sed contrarium verius videtur. vnde

Dico Tertiò, Etiamsi intendas damnum tertij; ^{Si inten-} _{das.} si tamen actio exterior cum circumstantiis talis sit, vt ex ea non sequatur damnum vt plurimum, seu ex conditione actionis, sed aliunde; non erit peccatum iniustitia. Probatur, quia secundum communiorum opinionē Theologorum, intentio non facit vt opus sit iniustum, nisi alias ex natura sua & circumstantiis tale sit. ergo cum haec actiones, de quibus agimus, non sint iniusta respectu tertij, ex natura & circumstantiis non fient iniusta ex intentione. Ratio est, quia intentio accipit speciem suam ab obiecto: ergo si obiectum non est iniustum respectu intendentis, neque intentio iniusta erit, sed solum contra charitatem. Obiectum autem intentum, non esse iniustum respectu intendentis, patet; quia quod intenditur, est vt mors illi evenerit aliorum malitia: atqui hic nulla est actio iniusta, qua ab intendente in tertium dirigatur. Etsi enim illatio mortis sit iniusta respectu eorum a quibus procedit, non tamen respectu illius a quo non procedit, quamvis illam optet fieri. quare nulla etiam est iniustitia in illa intentione: ac proinde illa intentio non potest eam comunicare operi externo. Deinde, intentio non facit, ut opus extermum magis sit damnosum aut noxiū, aut magis violer equalitatem: ergo si per se non est iniustum, intentio nocendi non facit iniustum: suppono enim, alias esse satis voluntarium. vide plura inf. cap. 12. dub. 18. num. 129.

Ex his innumeræ quæstiones solui possunt, quibus quæritur, Vtrum sit peccatum contra iustitiam, an tantum contra charitatem.

Dico Quarto, Si actio exterior talis sit, vt ex eam plerumque tale damnum tertio sequi soleat, erit peccatum iniustitia, etiam illud damnum non intendas, nisi forte in ea actione iure tuo vitaris.

Prior pars patet ex dictis. Altera probatur; quia qui vitetur iure suo, nemini facit iniuriam: quamvis possit peccare contra charitatem, si parum ipsius intereat illo vi: vt si venas aquarum

per

per taum predium currentes, è quibus aqua in
puteum vicini influebat, prætexu alictius ope-
ris intercipias: si cloacam in predium alienum
aperias, &c.

D V B I T A T I O X V I I .

Vtrum homicidium, vel aliud damnum
irrogatum per mancipium tuum, vel
animal, tibi imputetur; Et quid si per
filium.

¹¹⁵ R Esondeo, & Dico Primò, Si tua culpa lata
ad factum est, tibi imputatur, & teneris ad
restitutionem totius damni; vt, si iusseris, suaseris,
impuleris, vel si negligens fuisse in praecaudendo.
Neque tunc sufficit, seruum vel animal noxae de-
dere, id est, ad noxiam seu damnum sarcire, dum,
sed rotum damnum compenfundum: vt habetur
L. Si seruus, 2. &c. de noxalibus action. & cap. Si
culpa 9. de iniuriis & damno dato. Dixi culpa la-
ta: quia de leui & lenissima extra contractum & of-
ficiu, non teneris: vt suprà cap. 7. dub. 6.

¹¹⁶ Dico Secundò, Si nulla tua culpa interuenierit,
non teneris ad totum damnum; sed sufficit, man-
cipium vel animal noxae dedere: liberum tamen
tibi est vel damnum compensare, vel rem que no-
ciuit dedere. Est communis sententia DD. & ha-
beat expressè locis citatis. Vide Siluestrum Re-
stitutio 2. versus finem. & Restitutio 3. q. 4. Ratio
est: quia dominus non tenetur hinc ratione sui, sed
ratione rei sue, quae restitutioni obnoxia manet:
mancipium quidem ratione culpa (si enim non
peccauit, non manet obnoxium) animal vero ra-
tione legis ita disponentis. Cumque mancipium
& brutum nihil habeant a se distinctum, quod
pro damno accipi possit, cōcessum est ei qui dam-
num accepit, vt ex ipsorum corporibus sibi com-
penserit: utrumque enim pretio est estimabile. Hinc
fit, vt dominus subeat obligationem restituendi
pro damno, vel corpora ipsorum, vel damni pre-
mium.

Sed dubium est, Vtrum in conscientia tenearis
ante Iudicis sententiam.

¹¹⁷ R Esp. & Dico Tertiò, Seposito Iure positivo,
non tenetur dare corpora, vel premium damni, ante
sententiam. Probatur Primò,

Quia nec tenetur ratione rei accepta, cum haec
non extet, nec ratione iniuste acceptio vel dam-
nificationis, quia absque omni eius culpa comis-
sum. Secundo, Quia seruus Iure natura non ma-
net obnoxium restituti, ita vt ipse se debeat tra-
dere laeso in compensationem; quinim potest se
abscondere & fugere: ergo nec dominus Iure na-
ture tenetur illum tradere, sed potest iuuare ad la-
tebras & ad fugam. Si enim est aliqua obligatio in
domino ad eum tradendum, ea est fecundaria, ora
ex obligatione serui, qui est auctor damni. Itaque
cum seruus non teneatur se tradere pro domino,
nec dominus tenetur. Idem dicendum de animali:
non enim animal Iure natura manet obnoxium
laeso, quia non peccauit; sicut neque statua ænea,
qua casu lapſa, aliquem laſit, obnoxia manet.

Dices, Is qui laſus est, Iure natura potest com-
pensare sibi damnum ex re qua laſit, si præter se-
ipsum illa nihil habeat: ergo, &c.

R Esp. Primò, Antecedens non esse verum, vt
pater in statua non enim statuam illam sibi vindicare
potest. Secundò, etiam si verum esset, non tam
men inde sequeretur, dominum teneri tradere, nec
posse abscondere. Nam illud ius laſi solum est
conditionatum, nempe si possit animal vel seruum
capere. Seruus enim potest fugere, & se absconde-
re. Itaque dominus ut sibi vel seruo consulat, po-
test ad hoc iuuare, nisi aliunde prohibeat.

Dico Quartò, Probabile est, neque Iure positi-
uo ad id teneri ante sententiā. Petr Nauar. I. 2. c. 1.

n. 3. & putat id esse verius; quia iste leges videntur
esse penales. Sed non propriè possunt dici poena-
les, cum aperte excludant omnem culpam domi-
ni, vt patet L. Si seruus. & cap. Si culpa suprà, sed

<sup>Non tene-
ris ante
senten-
tiā.</sup>

constituant id, quod est contentaneum naturali
æquitati, & quid in tribunalibus debeant Iudices
iudicare, intetdum enim Iudex auctoritate legis
potest decernere per sententiam aliquam resti-
tutionem, que ante sententiam non erat debita.
Sicut enim in poenam potest iniungere aliquam
solutionem; ita etiam ob pacem publicam, dum
æquitati est consonum.

Ratio igitur, cur ista leges ante sententiam non
obligent, est, quia videntur solum pertinere ad fo-
rum externum, neque aliter vnu recepta. Nam
homines passim ignorant has leges.

Dices, Gregorius I X. cap. vlt. de iniuriis, sic ait: Obiectio.

Quod si animalia tua nocuisse proponas, nihilominus
ad satisfactionem teneris; nisi ea dando passis dam-
num, velis liberare teipsum. Vbi aperte insinuat ob-
ligationem ante sententiam.

R Esp. Ob hoc argumentum, est satis probabile
contrarium, idque multi DD. tenent. Responderi
tamen potest, illa verba posse intelligi de obliga-
tione in foro externo; quod insinuant illa verba
<sup>men non
minus pro-
babile.</sup>

Nisi velis liberare teipsum, nempe ab impetracione
actoris: vel certe non est vnu receptum.

Notandum est, Si seruus vel animal cōperint
esse extra potestatem dominii, definit erga illum
actio: vt habetur §. Omnis autem, Instit. de no-
xial. actio. Si in alterius potestatem venerit, erit
actio contra illius dominum: si fuerit manumis-
sus, conueniet ut liber poterit quidem dominus
vendere, sed tenetur emptori indicare virium, id
est, esse obnoxium. Hæc & alia vide Institut. &c.
de noxalibus actionibus, pertinent enim ad forum
externum.

Sed quid si filius familias occiderit, vel dam-
num dederit?

R Esp. & Dico Quintò, Parentem non teneri ex
delicto filij vel damnum sarcire, vel filium noxae
dederit, si absque parentis culpa commissum. In-
stitut. suprà, §. vltimo. Ratio est, Primò, Quia ini-
quum est, vt nequitas filij vel filiae, parenti, ultra
ipsorum corpora, damnola sit, vt de seruis dicitur
Institut. suprà, §. 1. Cumque ex alia parte parentis
non sit dominus corporum horum, (unt enim li-
bera) non etiam ratione horum, actio contra pa-
rentem potest institui. Confirmatur; Quia nimis
asperum est, vt parentis cogatur corpora liberorum
suum noxae dederit. Secundò, Quia filius familias
cum sit liber, pro suis delictis conueniri po-
test; vt habetur §. vltimo, suprà. manet enim ex
suo delicto obligatus tamquam liber, & capax do-
minij. Vide Siluestrum Restitutio 2. versus fi-
nem.

DVBITATIO XVIII.

Utrum homicidia & damna, quae inferuntur per triremes Turcarum, imputentur remigibus Christianis ibi captis, ita ut peccent contra Iustitiam, vel saltem contra charitatem.

122
Sententia
Nauarr.

NAUARRUS c. 27. nu. 63. docet, eos peccare mortaliiter duendo remos, quando contra Christianos agitur; potiusque debere oppere mortem: non tamen explicat, utrum contra Iustitiam, an contra charitatem. Ratio ipsius est, quia cooperantur ad homicidia & damna Christianorum. Etsi enim remigatio illa per se & in genere spectata non sit opitulatio ad malum, nec mala; tamen ut hic & nunc sit, est vere & propriè cooperatio homicidiij; ac proinde mala actiones enim spectanda in individuo cum circumstantijs sicuti sunt. Addit tamen Nauarr. non videri excommunicatos per Bullam Cœnæ (vbi excommunicantur, qui Turci, & alii nominis Christiani hostibus auxiliū quomodolibet præstant) quia graui metu compulsi faciunt, quales non viderunt. Summus Pontifex velle comprehendere Idem docet fusiū in cap. Ita quorundam. 6. de Iudeis, notab. 11.

Non peccat
remiges.

Sed verius est, non peccare, quando flagris & metu mortis ad id compelluntur. Neque enim peccant contra Iustitiam; quia remigatio non est actio natura sua perniciosa Christianis, sed indifferens; sicut aurigatio. est enim delatio nauis per mare, qua Turcae vectores bene & male uti possunt: quod autem cedat in perniciem Christianorum, est ex malitia Turcarum: ergo quando graui supplicio urguntur, non consentunt cooperari voluntarie ad damna Christianorum: sicut qui timore mortis reddit depositum furioso, non censemur ei cooperari ad necem, quam infert inimico; & auriga, qui dominam suam vehit ad locum adulterij, non censemur ei cooperari: ut faciet Nauarrus. Secùs de ijs qui tormenta in Christianos dirigunt, ignemq; applicant, quia directe damnum inferunt.

Neque etiam contra charitatem; quia nemo tenetur ex charitate vitam suam expondere; nisi probabile sit illi, damnum auersumiri: atqui id non est probabile illis remigibus: eti enim unus vel alter cesset a remigando, non ideo alii cessabunt, sicque damnum a quo eueniet. Si tamen aliquis esset, qui suo exemplo vel exhortatione putaret reliquos cessaturos, & ita graue damnum impedirem: (v.g. ne clavis Christiana supereret) tenetur ille ex charitate, etiam cum certo mortis periculo, id præstare: fecis si damnum non sit tanti momenti.

123
Ad ratio-
nem.

Ad rationem Nauarii respondeo, illam remigationem ut hic & nunc sit, non esse formaliter cooperationem: quia non sit intentione cooperandi ad cædes; sed solum materialiter. neque propriè est cooperatio, quia per se est indifferens, & solum ut subest malitia & usus Turcorum concurrit ad malum, idque remotè. talis autem cooperatione non est illicita, quando non est voluntaria, sed coacta, metuque grauissimo extorta. ut patet exemplis supra allatis. Sic non propriè cooperantur captivi, qui coguntur tormenta trahere

ad locum pugnæ, munire arcæ, aduehère arma bellica vel annonam in castra: quia haec actions non sunt noxiæ, nisi per accidens, ex malitia eorum, qui his præuijs ad malum vtuntur. Simili modo valde probabile est, licere Catholicis nautis & aurigis in Hollandia deuehère annonam ad yrbes & præsidia hereticis infessa, & ad eorum castra, etiam si metu graui non compellantur: modò ab sita intentio, & illiscessantibus non desint heretici plurimi qui id facient. Ratio est, quia haec actio est indifferens; & si Catholici excludantur, soli heretici, quorum maxima copia suppetit, totum lucrum capient, & Catholici ad magnam penuriam redigentur, cum vix alia ratio viuendi hoc tempore id genus hominibus ibi suppetat. Confirm. Primo, quia haec actio nec est mala per se, vt patet, nec ex intentione agentium: quia Catholici non intendunt quidquam malum; nec ex euētu, ut fit à Catholicis, quia si ipsi non facerent, pluri ali non deessent. ergo non est Catholicis illo terum statu prohibenda: præterim cum id esset ipsis grauissimum, & permisso nullo modo augeat vites aduersariorum. Republ. enim perturbata & tyrranide oppressa multa licent, quæ alias sunt illicita. Confirm. Secundo, quia si detrent, redent se suspectos, & forte cogentur, aut alij modis grauabantur, tamquam olores boni publici. Ita mecum sentiunt viri doctissimi in hac Universitate.

Quod vero Nauarrus putat non esse excommunicatos, supposita altera ipsius opinione, nimirum, quod non excusat a peccato mortali, contrarium est longè probabilius. quando enim metus non excusat a peccato mortali, non excusat quoque a censura, ut aperte colligitur ex cap. Sacris. 5. de ijs que vi. vbi dicitur eum, qui metu communicavit cum excommunicato, esse excommunicatum: Quia, inquit, licet metus attenuet culparum, quia tamen eam non prorsus excludit (cum pro nullo metu debeat quis mortale crimen incurre:;) excommunicationis labe credimus inquinari. Torquent se hic Canonistæ, quomodo metus non excusat a censura, cum saepè excusat à culpa. Sed dicendum, tunc excusat à pena, quando excusat à culpa: quando vero non excusat à culpa, ita ut culpa maneat mortifera; tunc non excusat à pena, vt hoc loco Pontifex clare pronuntiat.

DE RESTITUTIONE,
ad quam tenetur homicida.

Explícata ratione homicidiij, tum voluntarij, tum fortuiti; sequitur ut dicamus de restituitione seu compensatione necessaria.

DVBITATIO XIX.

Quantum teneatur homicida vel muti-
lator restituere.

RESPONDEO & Dico Primo, Teneri 124 soluere integras expensas, factas in curationem læsi; nam earum ipse causa efficax fuit.

Dico, Secundo, Teneri etiam restituere, non Detrahens quidem quantum ipse erat lucratus, sed quantum *de ipsius expensi:*

tum illa spes lucri valebat, si quantum aliquo officio vel artificio faciebat, ijs tamen detractis, quae ipse consumere solebat, si obijt, quæ enim ipse consumebat, non possunt censer in lucris ad heredes peruenientibus. v.g. spes lucri aestimetur 1000. id quod consumpturus erat aestimetur 500. superfluit tantum 500. restituendi. quod valde notandum. Vide Couarr. lib.2. Variarum resolut. c.10. n.7. & Sotum lib.4. de Iustit. q.6. a.3. ad 3.

Sed difficultas est, utrum ex hac summa etiam detrahi debeat aestimatio laboris. Ioannes Maior in 4.d.15. q.19. affirmit.

125 Sed contraria sententia est communis, Istius laboris non esse rationem habendam, sed integrè restituendum, quantum spes lucri, omnibus perpendiculari, & alijs passim. Probatur Primò; Quia si estimationem laboris detrahamus, vix aliquid supererit, nam sapè lucrum non est maius, quam aestimatio laboris; vt parer in ijs artificijs, in quibus est parum ingeniosæ industria. Secundò; Quia qui alium iniuste impediuit a labore diurno, tenetur integrè lucrum illius diei sarcire, nulla parte detraha, ratione laboris non obiti: nam alter cupiebat laborem subire: ergo, &c. Sententia tamen Maioris videtur satis æqua, si hoc modo temperetur, vt tantum detrahatur lucro, quantum ille artifex libenter pro laboris redemptione daturus fuisset: sic enim non videtur fieri vila inæqualitas. quod si ille laborem nullo modo volueret redimi cum lucri imminutione, tunc integrè restituenda erit facienda, iuxta communem DD. sententiam.

127 Dico Tertiò, Si homicida, vel qui damnum intulit, moriatur, tenetur heredes ex eius bonis. Ratio est; quia heredes succedunt in locum defuncti, & in omnia eius bona, & iura: unde etiam in omnes eius obligations, quibus ex iustitia obligabatur.

Nec obstat L. Ex Iudiciorum. 20. &. de accusationibus, vbi dicitur, *panam pecuniariam, que descendit a delicto, non transire ad heredes, lite non contestata*: quia vel intelligitur de poena propriæ dicta, quæ puniendus era per sententiam is qui crimen contraxerat; quæ pena non debetur ante sententiam, nec ab homicida, nec ab eius heredibus. ita eam intelligit Couarr. Vel certè lex ista solùm negat heredibus occisi actionem de domino in foro externo in heredes occisoris, nisi ante mortem eius lis contestata fuerit. ita Antonius Gomezius tom. 3. c. 3. num. 37. non tamen liberat eos in foro conscientiæ. nihil enim facit ad obligationem coram Deo, quod lis ante mortem contestata vel non contestata fuerit.